
878. 

Na osnovu člana 62 stav 1 tačka 2 Zakona o poštanskim uslugama („Službeni list CG”, 

broj 57/11), Vlada Crne Gore, na sjednici od 09. jula 2015. godine, donijela je 

 

UREDBU 

O PRUŽANjU POŠTANSKIH USLUGA I KORIŠĆENjU POŠTANSKE MREŽE 

UNIVERZALNOG POŠTANSKOG OPERATORA U SLUČAJU 

 VANREDNIH OKOLNOSTI 

Član 1 

Ovom uredbom određuju se uslovi i način pružanja poštanskih usluga i korišćenje 

poštanske mreže univerzalnog poštanskog operatora u slučaju vanrednih okolnosti. 

Član 2 

Vanrednim okolnostima, smatraju se okolnosti izazvane elementarnom nepogodom ili 

drugom nesrećom koje veličinom, intenzitetom i iznenadnom pojavom ugrožavaju zdravlje i 

život ljudi, materijalna i kulturna dobra i životnu sredinu na određenom području. 

Član 3 

U slučaju vanrednih okolnosti univerzalni poštanski operator je dužan da svoj rad 

organizuje na način da prioritetno pruža usluge učesnicima zaštite i spašavanja koji djeluju u 

skladu sa zakonom kojim se uređuje zaštita i spašavanje. 

U slučaju vanrednih okolnosti univerzalni poštanski operator dužan je da obezbijedi da: 

1) sve jedinice poštanske mreže na području koje je zahvaćeno vanrednim okolnostima 

rade sa korisnicima poštanskih usluga najmanje polovinu utvrđenog radnog vremena, 

2) svaka jedinica poštanske mreže ima dnevnu poštansku vezu sa hijerarhijski nadređenom 

jedinicom poštanske mreže,  

3) radnici univerzalnog poštanskog operatora, na zahtjev timova za zaštitu i spašavanje, 

pružaju kurirske usluge u slučaju mobilizacije ljudskih i materijalnih resursa. 

Član 4 

Sve usluge iz oblasti univerzalne usluge, kao i druge poštanske usluge koje obavlja, 

univerzalni poštanski operator je dužan, da u slučaju vanrednih okolnosti, obavlja prioritetno 

za: 

- državne organe i organe državne uprave nadležne za djelovanje u vanrednim 

okolnostima,  

- organe lokalne uprave i lokalne samouprave,  

- organizacije koje obavljaju poslove humanitarne pomoći, kao i 

- druge subjekte nadležne za djelovanje u vanrednim okolnostima. 

Član 5 

U slučaju vanrednih okolnosti univerzalni poštanski operator može da: 

- smanji broj jedinica poštanske mreže koje pružaju poštanske usluge korisnicima na 

određenom području, 

- skrati radno vrijeme jedinica poštanske mreže za rad sa korisnicima usluga,  

- produži rok za uručenje poštanskih pošiljki, ali ne duže od dvostrukog vremena uručenja 

predviđenog propisima, 

- izmijeni red prevoza poštanskih pošiljaka. 

U zavisnosti od vrste i obima vanrednih okolnosti i oštećenja jedinica poštanske mreže, 

univerzalni poštanski operator može da poštanske usluge pruža preko mobilnih jedinica 

poštanske mreže.  

  



Član 6 

Univerzalni poštanski operator dužan je da donese plan za zaštitu i spašavanje (u daljem 

tekstu: Plan) u skladu sa propisima kojima se uređuje zaštita i spašavanje. 

Plan, pored sadržaja propisanog zakonom kojim se uređuje zaštita i spašavanje, sadrži: 

- prioritetne korisnike u odnosu na druge korisnike poštanskih usluga; 

- vrste poštanskih usluga koje će se prioritetno obavljati; 

- način, mjere i postupke reduciranja poštanske mreže u zavisnosti od vrste obima i 

karaktera vanrednih okolnosti, odnosno rizika od vanrednih okolnosti. 

Član 7 

Univerzalni poštanski operator dužan je da bez odlaganja postupi po naredbama timova za 

rukovođenje i koordiniranje u zaštiti i spašavanju koji se odnose na rad jedinica poštanske 

mreže, pružanje usluga, korišćenje opreme, sredstava prevoza i drugih sredstava univerzalnog 

poštanskog operatora.  

Planovi aktivnosti, odluke i međusobne komunikacije koje se odvijaju za vrijeme 

vanrednih okolnosti između učesnika zaštite i spašavanja, univerzalnog poštanskog operatora 

i drugih nadležnih subjekata, moraju biti sačinjeni u pisanoj formi.  

Član 8 

Univerzalni poštanski operator dužan je da na svojoj internet stranici objavi kontakt 

telefone dežurnih službi koje djeluju za vrijeme vanrednih okolnosti, u svakoj jedinici 

poštanske mreže.  

Član 9 

Korišćenje opreme i usluga koje je univerzalni poštanski operator stavio na raspolaganje 

subjektima koji djeluju u vanrednim okolnostima, za vrijeme vanrednih okolnosti, ne tarifira 

se. 

Član 10 

Univerzalni poštanski operator će Plan iz člana 6 ove uredbe, donijeti u roku od šest 

mjeseci od dana stupanja na snagu ove uredbe.  

Član 11 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“. 

 

Broj: 08-1658 

Podgorica, 9. jula 2015. godine 

 

Vlada Crne Gore 

Predsjednik, 

Milo Đukanović, s.r. 

  
 


		2015-08-28T13:02:20+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




